tertius. Cogita, quantum circa te uideas malorum, aspice, quam nullum sit nefas sine exemplo, quantum cotidie nequitia proficiat, quantum publice priuatimque peccetur: intelleges satis nos consequi, si inter pessimos non sumus. 16 “Ego uero, inquis, spero me posse et amplioris ordinis fieri”. Optauerim hoc nobis magis quam promiserim: praeoccupati sumus, ad uirtutem contendimus inter uitia districti. Pudet dicere: honesta colimus, quantum uacat. At quam grande praemium exspectat, si occupationes nostras et mala tenacissima abrumpimus! 17 Non cupiditas nos, non timor pellet: inagitati terroribus, incorrupti uoluptatibus nec mortem horrebimus nec deos: sciemus mortem malum non esse, deos malo non esse. Tam inbecillum est, quod nocet quam cui nocetur: optima ui noxia carent. 18 Exspectant nos, si ex hac aliquando faece in illud euadimus sublime et excelsum, tranquillitas animi et expulsis erroribus absoluta libertas. Quaeris quae sit ista? Non homines timere, non deos; nec turpe uelle nec nimia, in se ipsum haberem maximam potestatem: inaestimabile bonum est suum fieri. Vale.

A filosofia se preocupa com as almas, não com as palavras. O caminho para a sabedoria

7. Por que acaricias meus ouvidos, por que os deleitas?⁴¹⁶ Trata-se de outra coisa: é preciso que eu me abrase, que me atravessem ao meio, que faça dieta. A isto foste trazido; deves curar uma doença antiga, grave, geral: tens tantos afazeres quanto um médico numa epidemia. Estás ocupado com as palavras? Alegra-te agora mesmo se já tens um bom conteúdo.⁴¹⁷ E quando aprenderás tantos assuntos? Quando, depois de aprenderes, irá decorá-los de modo que não saiam da tua cabeça? Quando os experimentarás de fato? Pois não basta, assim como em relação aos demais, confiá-los à memória: devem ser testados na prática. Não é feliz quem somente sabe, mas quem age. 8. “E então? Não há nenhum patamar abaixo dele? Depois da sabedoria só existe precipício?” Não, na minha opinião, pois quem avança está, sim, no grupo dos insensatos, mas se separa deles por uma grande distância. Entre esses mesmos que avançam também existe uma grande diferença: como querem alguns⁴¹⁸, dividem-se em três categorias. 9. Os primeiros são os que ainda não possuem sabedoria, mas já se

⁴¹⁶ Dirá Sêneca, a respeito do estilo de seu mestre Papírio Fabiano: *animis scripsit ista, non auribus* (“escreveu estas obras para as almas, não para os ouvidos” – *Ep.* 100, 3).

⁴¹⁷ Acerca dos conceitos de *res* (“coisas”, “conteúdo”) e *uerba* (“palavras”), cf. Quintiliano, *Institutio oratoria*, III, 5, 1.